UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CAMPUS ORIXIMINÁ – PROF. DR. DOMINGOS DINIZ
CONSELHO

ATA

ATA DA TERCEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CAMPUS 1

ORIXIMINÁ – PROF. DR. DOMINGOS DINIZ, REALIZADA EM QUATORZE DE ABRIL 2

DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. No décimo quarto dia do mês de abril de dois mil e vinte 3

e três, as dezessete horas e cinco minutos, na sala de aula um do campus,  reuniu-se sob 4

a presidência da Diretora do campus, Dávia Marciana Talgatti, com a presença dos 5

seguintes membros: A Profa. Flávia Pessoa Monteiro, vice diretora do campus, o Prof. 6

Clayton André Maia dos Santos, o coordenador do curso de BSI, a Profa. Suzane de Aquino 7

Monteiro, representante docente do BSI, prof. Renato da Silva Bandeira, representante 8

docente do curso de BCB, Stélio Maurício de Andrade Monteiro e Misael Brito de Lima, 9

representantes técnicos, Jorge Emanuel Cordeiro Rocha, representante discente do curso 10

de BCB e Izabela Cristina Lopes Carvalho, representante discente do curso de BSI. 1. 11

ABERTURA: A Senhora Presidente saúda a todos e agradece a presença. 2. 12

APROVAÇÃO DE FALTAS JUSTIFICADAS. O Prof. Vinícius José Giglio Fernandes, 13

coordenador do curso de BCB, respondeu a convocação informando da impossibilidade de 14

participação, pois se encontra em Santarém ministrando aula. A justificativa foi aprovada. 15

3. APROVAÇÃO DE ATA.  Sem Atas. 4. COMUNICAÇÕES: A Presidente informa que o 16

ônibus já está cumprindo a rota para trazer os alunos para o campus, ainda ela explica que 17

será realizado um levantamento para verificar quantos discentes utilizam o transporte nos 18

três horários. A profa. Flávia Monteiro informa que o Projeto Cunhatã ++ irá realizar uma 19

ação na Comunidade quilombola da Serrinha ainda esse mês.  Ainda ela informa que será 20

realizada a finalização da reforma do espaço para o DA, os coletivos e Empresa Júnior 21

financiada pelo projeto do Edital de Furnas.  5. ORDEM DO DIA. 5.1.  Inclusão de cadeiras 22

no Conselho. Interessado: Direção. A Presidente inicia informa que a Portaria nº 23

09/CORI-UFOPA, de 12 de abril de 2021 foi prorrogada pelo ME nº 22/2023 – CORI até o 24

dia 28 de abril de 2023 para finalização do processo de indicação dos representantes por 25

seus pares. Ela ainda comunica que a pauta vem da necessidade de buscar uma maior 26

representação da comunidade acadêmica. Ela aponta que no Estatuto da Ufopa – art. 16, 27

inciso único: CONSUN – Composição mínima de 70% de docentes, então ao criar duas 28

cadeiras discentes acarretará também na proporcionalidade das outras categorias. Então 29

para garantir a presença de todas as categorias e a proporcionalidade será necessário além 30

de criar duas cadeiras para os coletivos Quilombolas e Indígenas será necessário criar mais 31

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CAMPUS ORIXIMINÁ – PROF. DR. DOMINGOS DINIZ
CONSELHO

uma cadeira para técnicos e três cadeiras para docentes. O representante técnico Misael 32

Lima pondera que os discentes já têm representação e tem a responsabilidade de levar ao 33

Conselho os anseios de todos os discentes. O conselheiro Jorge Carneiro expõe a 34

importância da participação desses coletivos dentro do conselho. Dentre as sugestões o 35

conselheiro Jorge Carneiro sugere que se crie apenas uma cadeira para os coletivos diante 36

da insuficiência de docentes para atender a proporcionalidade.  Ainda a Presidente pondera 37

que a sugestão válida do conselheiro Jorge Carneiro não atende a real necessidade das 38

especificidades de cada coletivo, ela se posiciona contra a sugestão da criação de apenas 39

uma cadeira para os coletivos.   Deliberação do Conselho: A Presidente apresenta a 40

seguinte proposta: criação de uma cadeira para os coletivos (discentes teriam três cadeiras 41

– 23%) duas cadeiras para os docentes (docentes teriam oito cadeiras – 61%) e a 42

permanência de duas cadeiras para os técnicos (15,38%). A decisão foi adiada para uma 43

próxima reunião marcada para o dia 18 de abril de 2023 depois de consulta  com os 44

coletivos.  6. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou, às 45

dezoito horas e vinte minutos, a referida reunião, da qual, para constar, foi lavrada a 46

presente Ata, que vai assinada pela Presidente do Conselho, por mim, Dilcriane dos Santos 47

Batista, secretária, e demais presentes: 48

Dávia Marciana Talgatti 49

Flavia Pessoa Monteiro  50

Dilcriane dos Santos Batista  51
Conselheiros Coordenadores de Cursos 52

Vinícius José Giglio Fernandes – FALTA JUSTIFICADA 53
Clayton André Maia dos Santos 54

Conselheiros Representante Docentes 55
Renato da Silva Bandeira  56
Suzane Cruz de Aquino Monteiro  57
Conselheiros Representantes Técnicos 58
Misael Brito de Lima 59

Stélio Maurício de Andrade Monteiro 60
Conselheiros Representantes Discentes 61
Jorge Emanuel Cordeiro Rocha  62
Izabela Cristina Lopes Carvalho 63

Oriximiná, 14 de abril de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/04/2023

ATA DO CONSELHO Nº CONSELHO - III EXTRAORDINÁRIA/2023 - CORI (11.01.38)
(Nº do Documento: 11)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/03/2024 11:24 )
CLAYTON ANDRE MAIA DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO

CORI (11.01.38)

Matrícula: ###782#3

 (Assinado digitalmente em 13/03/2024 19:23 )
DAVIA MARCIANA TALGATTI

DIRETOR

CORI (11.01.38)

Matrícula: ###910#1

 (Assinado digitalmente em 15/03/2024 14:48 )
DILCRIANE DOS SANTOS BATISTA

SECRETARIO EXECUTIVO

CORI (11.01.38)

Matrícula: ###951#9

 (Assinado digitalmente em 01/04/2024 11:24 )
FLAVIA PESSOA MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CORI (11.01.38)

Matrícula: ###046#2

 (Assinado digitalmente em 15/03/2024 16:49 )
MISAEL BRITO DE LIMA

MEDICO VETERINARIO

CORI (11.01.38)

Matrícula: ###143#3

 (Assinado digitalmente em 13/03/2024 19:23 )
RENATO DA SILVA BANDEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CORI (11.01.38)

Matrícula: ###043#3

 (Assinado digitalmente em 15/03/2024 08:17 )
STELIO MAURICIO DE ANDRADE MONTEIRO

TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

CORI (11.01.38)

Matrícula: ###943#3

 (Assinado digitalmente em 14/03/2024 13:26 )
SUZANE CRUZ DE AQUINO MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CORI (11.01.38)

Matrícula: ###381#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/ 11 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DO CONSELHO 13/03/2024 4dac680e9e

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf